
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Monica Tanturli

27/02/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

27/02/2024

0000370 del 27/02/2024

Paolo Farfusola

Presa Visione

UOC Acquisizione Beni e Servizi

27/02/2024

Paola Longo

27/02/2024

27/02/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

01/03/2024

DELIBERAZIONE N. 1956 DEL 28/12/2023 DI INDIZIONE DI UNA GARA TELEMATICA A PROCEDURA
APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI MACCHINA REATTIVI PER CHIMICA CLINICA IN
IMMUNOMETRIA IN AUTOMAZIONE E PER DOSAGGIO DELLE PROTEINE PER LE NECESSITÀ DI
MESI 60 DEL LABORATORIO DI PATOLOGIA CLINICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN
CAMILLO-FORLANINI: REVISIONE IN AUTOTUTELA DELL’ALLEGATO A DEL LOTTO 1 - SPECIFICHE
LOTTO 1. IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA ONERI DI SPESA

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

e85b10003cfe761742ff7f7fe3aaa3e197bacbd2acf4d790697206cdd16b0c5f



 
IL DIRETTORE  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTI        il D. Leg.vo n. 502 del 30/12/92 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della L. n. 421 del 23/10/92”; 
 
la L.R. n. 18 del 16/06/94 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del D. 
Leg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni – Istituzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 
 
la L.R. n. 45 del 31/10/96 recante “Norme sulla gestione contabile e 
patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere”; 
 
la L. n. 213 del 30/12/2023: Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026;  
   

   la L.R. n. 23 del 29/12/2023: Legge di stabilità regionale 2024; 
 
la L.R. n. 24 del 29/12/2023: Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2024-2026; 
 
il D. Leg.vo n. 36 del 31 Marzo 2023: Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO   che, con deliberazione n. 1956 del 28/12/2023, è stata indetta una gara a 

procedura aperta telematica per la fornitura di Sistemi macchina reattivi per 
Chimica clinica in Immunometria in automazione e per Dosaggio delle 
proteine per le necessità di mesi 60 del Laboratorio di Patologia clinica 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo-Forlanini, per un importo totale di € 
5.800.000,00 Iva esclusa, con scadenza di presentazione offerte il 29/02/2024; 

 
PRESO ATTO della lettera del 15/02/2024, protocollo di ingresso n. 0006700/2024 del 

20/02/2024, inviata dalla Ditta Roche Dignostics, potenziale partecipante alla 
gara in oggetto per il Lotto1, con la quale la stessa comunica le proprie 
osservazioni circa le prescrizioni relative alla posta pneumatica contenute tra i 
Requisiti minimi di ingresso (Requisiti M12 e M13) del Lotto 1, che 
renderebbero poco competitiva e quindi anticoncorrenziale la partecipazione 
alla procedura di gara (all. 1);   

 
CONSIDERATO  che, ritenendo accoglibili le osservazioni contenute nella lettera suddetta, con 

nota documento n. 39371/2024 del 27/02/2024, in autotutela è stato richiesto 
alla UOC Patologia clinica l’invio della documentazione tecnica di gara 
revisionata nella parte relativa alla prescrizione della posta pneumatica tra i 
requisiti minimi di ingresso (Requisiti M12 e M13) del Lotto 1 (all. 2); 

 
PRESO ATTO della nota n. documento 39716/2024 del 27/02/2024 inviata dal Direttore 

della UOC Patologia clinica con la quale si trasmette la nuova 
documentazione tecnica di gara del Lotto 1, costituita dall’Allegato A Lotto 1 
– Specifiche Lotto 1, revisionata nella parte relativa alla prescrizione della 
posta pneumatica tra i Requisiti minimi di ingresso (Requisiti M12 e M13) del 
Lotto 1 (all. 3); 

 
RITENUTO pertanto opportuno, in ragione dei principi di trasparenza, concorrenza, 

massima partecipazione, buona fede e di tutela dell’affidamento, ai fini di 



rendere la partecipazione il più aperta e concorrenziale possibile, procedere in 
autotutela ad una revisione della documentazione tecnica di gara nella parte 
relativa alla prescrizione della posta pneumatica tra i Requisiti minimi di 
ingresso (Requisiti M12 e M13) del Lotto 1, espungendone la presenza e 
lasciando inalterato il rimanente contenuto; 
  

RILEVATO - che la documentazione di gara così revisionata è accessibile sul sito 
aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara 
all’indirizzo http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/ e sulla piattaforma 
regionale S.TELL@, all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/; 

 
 - che occorre prorogare i termini di scadenza previsti in origine per la 

presentazione delle offerte e per la richiesta dei chiarimenti;  
 

 - che si rende necessario nominare quale  Responsabile del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Leg.vo n. 36/23, il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, Dott. Paolo Farfusola; 

 
- che il presente atto non comporta alcuna spesa a carico dell’Azienda 
Ospedaliera; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 
della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;    

 
                    

PROPONE 
 

- di approvare in autotutela la revisione della documentazione tecnica del Lotto 1 della gara per la 
fornitura di Sistemi macchina reattivi per Chimica clinica in Immunometria in automazione e per 
Dosaggio delle proteine per le necessità di mesi 60 del Laboratorio di Patologia clinica dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo-Forlanini, nella parte relativa alla prescrizione della posta pneumatica tra i 
Requisiti minimi di ingresso (Requisiti M12 e M13) del Lotto 1, espungendone la presenza e 
lasciando inalterato il rimanente contenuto;  
  
-  di approvare la nuova documentazione tecnica di gara del Lotto1 costituita dall’Allegato A Lotto 
1 – Specifiche Lotto 1, acclusa al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
- di prorogare i termini di scadenza previsti in origine per la presentazione delle offerte e per la 
richiesta dei chiarimenti; 

 
- di pubblicare integralmente la nuova documentazione di gara, costituita dall’Allegato A Lotto 1 – 
Specifiche Lotto 1 sul sito internet aziendale http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/ e sulla 
piattaforma regionale S.TELL@, all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/.;  

 
- di nominare quale Responsabile del Progetto il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott. Paolo Farfusola.  
 

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(DOTT. PAOLO FARFUSOLA o suo sostituto) 
 

 
 
 



 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 
2041 del 14/03/1996; 

 
VISTO l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di deliberazione “Deliberazione n. 1956 del 28/12/2023 di 

indizione di una gara telematica a procedura aperta per la fornitura di 
Sistemi macchina reattivi per Chimica clinica in Immunometria in 
automazione e per Dosaggio delle proteine per le necessità di mesi 60 del 
Laboratorio di Patologia clinica dell’Azienda Ospedaliera San Camillo-
Forlanini: Revisione in autotutela dell’Allegato A del Lotto 1 – Specifiche  
Lotto 1. Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa”, sopra 
riportata presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

   
VISTI    i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

DELIBERA 
  
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e, conseguentemente: 
 

- di approvare in autotutela la revisione della documentazione tecnica del Lotto 1 della gara per la 
fornitura di Sistemi macchina reattivi per Chimica clinica in Immunometria in automazione e per 
Dosaggio delle proteine per le necessità di mesi 60 del Laboratorio di Patologia clinica dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo-Forlanini, nella parte relativa alla prescrizione della posta pneumatica tra i 
Requisiti minimi di ingresso (Requisiti M12 e M13) del Lotto 1, espungendone la presenza e 
lasciando inalterato il rimanente contenuto;  
  
-  di approvare la nuova documentazione tecnica di gara del Lotto1 costituita dall’Allegato A Lotto 
1 – Specifiche Lotto 1, acclusa al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
- di prorogare i termini di scadenza previsti in origine per la presentazione delle offerte e per la 
richiesta dei chiarimenti; 

 
 
 



 
 
- di pubblicare integralmente la nuova documentazione di gara, costituita dall’Allegato A Lotto 1 – 
Specifiche Lotto 1 sul sito internet aziendale http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/ e sulla 
piattaforma regionale S.TELL@, all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/;  
 
- di nominare quale Responsabile del Progetto il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott. Paolo Farfusola.  
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente 
provvedimento. 
 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 
www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 
n. 45. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (DOTT. NARCISO MOSTARDA o suo sostituto) 
 






































		2024-03-06T12:49:03+0100




